gere. « Evid enim, inquit, cum consummaverit  
 Dominus faciens omnia in monte Sion et in Hiero-  
 solyma, inducet Dominus super mentem magnam  
 principem Assyriorum, et super altitudinem gloriæ  
 oculorum ejus. » Ultima est Hierosolymam Deus,  
 non per Sennacherimum, qui Assyriorum regno  
 potitus est, sed per Nabuchodonosorem. Ille enim  
 non modo non expugnavit urbem, sed omni exer-  
 citu amisso solus fugit, et domi a filiis interfectus  
 est : Nabuchodonosor autem, et urbem diruit, et  
 Dei templum combussit, et populum bello captum  
 abduxit. Docet itaque nos divina Scriptura, quod  
 postquam impleverit Dominus omnia faciens in  
 monte Sion et in Hierosolyma, quæ comminatus  
 est dicens : « Ululate, sculptilia in Hierosolyma,  
 quemadmodum enim feci Sarrarizæ et simulacris  
 ejus, ita faciam Hierosolymam et simulacris ejus, »  
 inducturus sit (Dominus, inquit,) super mentem  
 magnam, principem Assyriorum. Neque dicit Ba-  
 byloniorum, sed Assyriorum : unum est enim ho-  
 rum atque illorum regnum. Et mentem magnam  
 vocat, propter superba et arrogancia consilia :  
 quare etiam merito adjicit : « Et super altitudinem  
 gloriæ oculorum ejus. » Neque simpliciter dixit  
 « gloriæ ejus, » sed « gloriæ oculorum ejus ; »  
 hoc est, quia homo cum sit, celsissimum et  
 maximum se esse cogitat. Dixit enim : « In fortitu-  
 dine mea faciam, et in sapientia intellectus mei  
 auferam terminos gentium, et fortitudinem ipsorum  
 prædabor, et concutiam urbes habitatas, et orbem  
 terrarum totum comprehendam manu mea sicut  
 nidum, et sicut ova derelicta tollam, et non erit  
 qui effugiat me, aut contradicat mihi. » Ita pate-  
 facta cogitationum Assyrii superbia, vanitatem  
 consiliorum ejus reprehendit, ac docet nihil eo-  
 rum quæ facta sunt ab ipso fieri potuisse, nisi  
 Deus concessisset, qui voluit pœnas impietatis  
 exigi ab iis, quibus hæc accidere. Quare jure sub-  
 jicit : « Nunquid gloriabitur securis sine eo qui  
 cædit cum ea? aut num exaltabitur serra sine tra-  
 hente eam? similiter sit quis extulerit virgam, vel  
 lignum. » Quemadmodum, inquit, fieri non potest,  
 ut sponte securis, vel serra, aut virga moveatur :  
 tunc enim unumquodque horum operatur, cum  
 aliquis admota manu ea voluerit commovere : sic  
 etiam tu permittente providentia mea fecisti quæ-  
 cunque fecisti, propter eorum scelera, qui hæc  
 passi sunt. Ne itaque existimes, propria sapientia  
 et virtute hæc tibi prospere successisse. Quod si  
 hæc nolis modeste intelligere, et arrogans super-  
 cilium comprimere, experientia discas, hæc ita se  
 habere. « Mittet enim Dominus Sabaoth in trum  
 honorem ignominiam, et in tuam gloriâ ignis ar-

† Isa. x, 11. \* Isa. x, 40, 41, 43, 44. † Isa. x, 15.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>65</sup> ποιῶν. In B ponitur post πάντα. <sup>66</sup> Κύριος. Des. in B. <sup>67</sup> τὰ. Des. in B. <sup>68</sup> ἐν. Des. in B. tum  
 h. l. tum post pauca. <sup>69</sup> B γεγονότων. <sup>70</sup> B σοφίᾳ τε οἰκείᾳ.

deus accendetur <sup>a</sup>. » Et alio loco rursus hæc dicit Deus propheta: « Et institues planctum hunc super regem Babylonis, et dices die illo: Quomodo cessavit **1136** exactor? cessavit sollicitator? Contrivit Deus jugum peccatorum, jugum principum, percutiens gentem furore, plaga insanabili<sup>a</sup>. » Deinde ostendit orbis terrarum lætitiā: « Omnis terra, inquit, cum lætitia, et ligna Libani lætabantur super te, et cedrus Libani; ex quo dormivisti, non ascendit qui excindat nos <sup>b</sup>. » Hæc per translationem loquitur, et *cedros Libani* appellat, vel *Israel* illustrem et gloriosum, vel dignitate claros, quibus regnum commissum est. Ac paulo post, increpans ipsius fastum, admonensque ut arrogantiam comprimat: « Quomodo, inquit, cecidit de cælo Lucifer, mane exoriens? » contritus est in terram, qui mittebat ad omnes gentes? Tu autem dixisti in cogitatione tua: In cælum ascendam, et super astra ponam thronum meum: sedebam in monte sublimi, super montes excelsos ad aquilonem, ascendam super nubes, et ero similis Altissimo <sup>c</sup>. » Tum humanæ felicitatis fragilitatem ostendit: « Tu autem, inquit, qui hæc cogitare ausus es, in infernum descendes, et in fundamenta terræ. Qui viderint te, mirabuntur super te, et dicent: Iste est homo, qui concitabat terram, qui conculcabat reges, qui fecit totam terram desertam, et urbes ipsius destruxit, eorum qui in captivitate erant non est misertus; omnes reges **1137** gentium dormierunt in honore, homo in domo sua, tu autem projicieris in montibus, sicut mortuus, abominabilis, cum multis mortuis percussis gladio, descendentibus in infernum<sup>d</sup>. » Et ne omnibus de ipso prædictionibus adductis molestus sim, illis qui nunc audiunt, vel qui in posterum hæc lecturi sunt, ad illa remissis, quicumque velint ejus superbiam crudelitatemque cognoscere, ad propositum revertar. Hunc itaque auctor omnium rerum Deus ad pietatem ducere volens, multa ei sæpe salutaria adhibuit remedia: et primum anno secundo regni ejus in somnis ei statum illam ostendit, deinde oblivione somni effecit ut propheta indigeret; tum per interpretationem regum successiones accurate docuit, humanæ felicitatis ostendens breviter et fragilitatem. Ac statim ille utilitatem percepit, et immensum cultum præstitit Danieli, cui quasi Deo thus et libamina præcepit offerri. Sed rursus, haud multo interjecto tempore, imaginem illam erexit, quam omnes sibi subjectos coegit adorare, atque eos qui pietatem anteposuerant, in pyram inexplēbiliter